Dieu, dit ce même docteur, vous a donné une maison, de l'argent, des fruits, non pour les posséder à vous seul, mais pour les partager avec ceux qui sont dans le besoin : *Casam, pecunias et fruges dedit,*

(1) Anima tua non est tua, quomodo pecuniæ erunt tuæ ? Cum vero non sint tua, sed Domini, in conserved ea te erogare oportet. Noli ergo dicere : Rem meam consumo ; non tua est, sed aliena ; imo communia sunt tibi et conservo, quemadmodum et sol, et aer, et omnia (Homil. ad pop.).

non ut solus habeas, sed ut aliis, præsertim egenis impertias (Homil. ad pop.).

N'oubliez pas l'hospitalité, dit saint Paul aux Hébreux : *Hospitalitatem nolite oblivisci* (XIII. 2). N'oubliez pas d'être bienfaisants et de faire part de ce que vous avez à ceux qui n'ont rien ; c'est par un tel sacrifice qu'on se rend Dieu propice : *Beneficentiæ et communionis nolite oblivisci; talibus enim hostiis promeretur Deus* (Hebr. XIII. 16).

Les premiers chrétiens mettaient leur fortune en commun : *Habebant omnia communia* (Act. II. 44). Le mien et le tien sont la cause de toutes les discordes, dit saint Chrysostome : *Meum enim et tuum est causa omnis discordiæ* (Ad pop. Antioch.).

La piété pure et sans tache aux yeux de Dieu notre père, dit l'apôtre saint Jacques, est celle-ci : visiter les orphelins et les veuves dans leurs afflictions : *Religio munda et immaculata apud Deum et patrem, hæc est : visitare pupillos et viduas in tribulatione eorum* (I. 27).

Comment, dit l'apôtre saint Jean, un homme qui a les biens de ce monde, et qui, voyant son frère dans la nécessité, lui ferme son cœur et ses entrailles, aurait-il en lui l'amour de Dieu ? (1) Vous êtes gravement coupable, dit saint Ambroise, si à votre connaissance un de vos frères endure la faim (2). Vous êtes l'assassin du pauvre que vous ne soulagez pas, dit saint Chrysostome (3).

Gardez-vous, dit le Seigneur au Deutéronome, de vous laisser surprendre à la pensée impie de détourner vos yeux de votre frère qui est pauvre, sans vouloir l'assister ; de peur qu'il ne crie contre vous au Seigneur, et que cela ne vous soit imputé à péché (xv. 9). Mais vous lui donnerez, et votre cœur ne sera point dur en soulageant sa misère, afin que le Seigneur votre Dieu vous bénisse en tout temps et dans toutes les choses que vous entreprendrez (*Ibid.* xv. 10). Les pauvres ne manqueront pas dans la terre où vous habiterez : c'est pourquoi je vous ordonne d'ouvrir votre main à votre frère pauvre et dénué de secours (*Ibid.* xv. 11).

Il faut soulager les pauvres ; car 1° Dieu veut qu'il y en ait, pour nous avertir de notre faiblesse. 2° Il faut les soulager, parce qu'ils sont nos frères, soit par nature ; soit en raison de l'image de Dieu renouvelée en J. C., dont ils portent l'empreinte ; soit à cause de la foi, de l'espérance, de la charité et de l'adoption divine qui leur